
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 мая 2017 года № 588 «Об утверждении 

Государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7903 от 18 июля 2017 

года) (САЗ 17-30) 

 

Согласован: 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 2 марта 2026 г. 

Регистрационный № 13796 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с внесенными в него изменениями и (или) 

дополнениями, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года 

№ 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29) с внесенными в него изменениями 

и (или) дополнениями, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 

2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года 

№ 160 (САЗ 25-23), от 1 декабря 2025 года № 355 (САЗ 25-48), в целях совершенствования 

нормативной правовой базы, определяющей и регулирующей деятельность организаций 

образования, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 мая 2017 года № 588 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования Приднестровской Молдавской 

Республики» (регистрационный № 7903 от 18 июля 2017 года) (САЗ 17-30), от 31 марта 

2025 года № 297 (регистрационный № 13156 от 23 мая 2025 года) (САЗ 25-20), следующие 

изменения и дополнение: 

а) пункт 13 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«13. Основная образовательная программа дошкольного образования разрабатывается и 

утверждается Организацией самостоятельно в соответствии с настоящим Стандартом и с 

учетом ГООП ДО.  

Актуализация того или иного структурного элемента основной образовательной 

программы дошкольного образования утверждается распорядительным актом организации 

дошкольного образования.  

Сведения об актуализации основной образовательной программы дошкольного 

образования заносятся в лист актуализации, согласно Приложению к настоящему 

Государственному образовательному стандарту дошкольного образования 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Организация может разрабатывать и реализовывать в группах различные рабочие 

образовательные программы дошкольного образования»; 



б) пункт 23 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«23. Обязательная часть основной образовательной программы дошкольного 

образования должна соответствовать ГООП ДО. 

Содержание и планируемые результаты основной образовательной программы 

дошкольного образования должны быть не ниже соответствующих содержания и 

планируемых результатов ГООП ДО. 

Часть основной образовательной программы дошкольного образования, формируемая 

участниками образовательных отношений, может быть разработана на основе 

парциальных, примерных программ, которые выбираются из перечня программно-

методических и учебно-наглядных пособий организаций образования, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, утвержденного Министерством 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

При использовании парциальных, примерных программ основная образовательная 

программа организации дошкольного образования должна содержать информацию о них»; 

в) дополнить Приказ Приложением к Приложению к Приказу согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

10 февраля 2026 г. 

 № 92 

 

Приложение к Приказу Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики «О внесении 

изменений и дополнения в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 мая 2017 года 

№ 588 «Об утверждении Государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования Приднестровской 

Молдавской Республики» (регистрационный № 7903 от 18 

июля 2017 года) (САЗ 17-30) 

 

«Приложение к Государственному образовательному 

стандарту дошкольного образования Приднестровской 

Молдавской Республики 

 

Лист актуализации основной образовательной программы дошкольного образования 

 
Раздел основной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования 

Содержание 

изменений и 

дополнений 

Основание 

актуализации 

Дата 

введения 

изменений и 

дополнений 

Реквизиты 

локального 

акта 

ФИО, должность 

ответственного 

(ответственных) 

1 2 3 4 5 6 

      

». 


